
Industrie- 
technik

Wasseraufbereitung                    
für die Industrie



Berkefeld verfügt über das Fachwissen, die 

Erfahrung, die Produkte und die Anlagen-

technik für ein optimal abgestimmtes 

Gesamtkonzept zur Wasseraufbereitung. 

Aus einer Vielzahl vorhandener Einzel-

technologien entwickeln wir eine auf das 

Projekt individuell zugeschnittene Lösung. 

Dabei können wir auf die gesamte Band-

breite der Verfahren zurückgreifen, die uns 

in der weltweiten Veolia Gruppe zur Ver-

fügung stehen. Denn die Zuverlässigkeit 

und Wirtschaftlichkeit einer Anlage ist in 

der sinnvollen Kombination unterschied-

licher, bewährter Aufbereitungsverfahren 

begründet. 

 

Je nach Kundenwunsch übernimmt 

Berkefeld einzeln oder komplett  folgende 

Dienstleistungen: Planungsunterstützung 

(Basis- und Detailplanung), Vertrieb von 

Systemen, Ersatzteilen und Dosierwirk-

stoffen, Herstel lung, Lieferung, Montage 

und Inbetrieb nahme von Anlagen, 

Dokumentation, Schulung und selbst-

verständlich einen umfassenden 

Kundendienst.

Allein in Deutschland bieten wir ein 

flächendeckendes Netz von rund 30 

Vertriebsingenieuren und 50 in der 

Wassertechnik speziell qualifizierten 

Service technikern. 

 

Am Stammsitz in Celle stehen ein 

modernes Labor für umfassende Wasser-

analysen sowie eine Fertigung zur 

Verfügung. VWS Deutschland ist Teil von 

Veolia Water Solutions & Technologies, 

dem weltweit führenden Anbieter von 

Technologien zur Wasseraufbereitung. 

 

Zu unserem Verbund gehören in 

Deutschland unter anderem die Marken 

Berkefeld (Industrie-, Gebäude- und 

Schwimmbadtechnik sowie Katastrophen-

hilfe), Krüger WABAG (Wassertechnik 

für Kommunen), ELGA (Reinstwasserauf-

bereitung für Laboratorien), Aquantis 

(industrielle Abwasserbehandlung) und 

RWO (Wasseraufbereitung auf Schiffen 

und Offshore-Plattformen).

Wasser
ist unser Element

Inhalt
> Wasser ist

 unser Element 2
> Lösungen für  

 die Industrie 3
> Scheibenfilter-

 System Berkal 4
> Filtertechnik 6
> 

 Ultrafiltration 8
> Enthärtung 10
> Entsalzung 11
> Entgasung 13
> Reinstwasser-

 erzeugung 14
> Hydrex 16
> ExpressService 17
> Berkefeld

 Referenzen 18

> BERKEFELD/VWS Deutschland GmbH in Celle



Berkefeld bietet eine große Auswahl

an Technologien und Lösungen für die 

Wasseraufbereitung.

Lieferprogramm:  

Filtertechnik
>  Schutz- und Kerzenfilter
>  Kies- und Mehrschichtfilter
>  Aktivkohlefilter
>  Scheibenfilter

Ionenaustauscher
>  Enthärtung
>  Entkarbonisierung
>  Vollentsalzung

Membrantechnologie
>  Mikrofiltration
>  Ultrafiltration
>  Nanofiltration
>  Umkehrosmose

Desinfektion
>  Chlorung
>  Ozontechnik
>  UV-Technologie

Weitere Verfahren
>  Mess-, Regel- und Dosiertechnik
>  Elektro-Deionisation

Dosierprodukte für
>  Trinkwasser
>  Kühlwasser
>  Kesselspeisewasser
>  Schwimmbadwasser
>  Mobile Wassertechnik

Zu unseren Kunden gehören:
>  Architekten
>  Freizeitzentren
>  Getränkehersteller
>  Großhandel
>  Heizungsbauer
>  Hotels
>  Hilfsorganisationen
>  Industrie/Gewerbe
>  Ingenieurbüros
>  Installateure
>  Kliniken
>  Kommunen
>  Lehranstalten
>  Endverbraucher
>  Sanatorien
>  Schwimmbäder
>  Wasserwerke
>  Universitäten
>  Forschungseinrichtungen
>  Zivilschutz
>  Militär
>  und viele mehr …

Wassertechnologie

I n d u s t r i e t e c h n i k 2 - 3

Kaum ein industrieller Fertigungs- 

prozess, für den Wasser oder Dampf 

eingesetzt wird, kommt heute ohne eine 

entsprechende Wasseraufbereitung aus. 

Ob Meer-, Fluss-, Oberflächen-, Brunnen- 

oder Trinkwasser verwendet wird: Die 

hohen Anforderungen an Prozesswässer 

werden nur durch eine entsprechende 

Aufbereitungstechnik erfüllt. 

Ob bestimmte Inhaltsstoffe entfernt 

werden müssen oder eine Konditionie-

rung benötigt wird – Berkefeld liefert 

die hierfür erforderlichen Technologien 

und fertigt die Anlagen.

Standardisierte Komponenten gestatten 

eine nahezu beliebige Vielfalt an die 

unterschiedlichen Aufbereitungssysteme. 

Durch praxisbewährte Ausführung bietet 

sich eine kostengünstige Lösung vieler 

wassertechnischer Aufgaben.

Zu unseren Kunden zählen:

>  Industrieunternehmen jeder Branche

>  Energiewirtschaft

>  Lebensmittelherstellung

>  Klimaanlagen- und Kühlturmbetreiber

>  Umwelttechnikbranche

>  Fahrzeugbau

Lösungen 
für die Industrie

Berkefeld liefert komplette Anlagen 

oder Einzelkomponenten für eine 

kundenspezifisch geplante Industrie-

wassererzeugung: 

Filteranlagen jeder Art 

Sand-, Aktivkohle-, Sieb- und 

Scheibenfilter, UF-Anlagen 
 

Enteisenung, Entmanganung 

und Entsäuerung 

Sandfilter 
 

Enthärtungsanlagen 

Ionenaustauscher, Nanofiltration 
 

Entsalzungsanlagen 

Ionenaustauscher, Membrantechnik 
 

Entgasungsanlagen 

Membranentgasung 
 

Reinstwassertechnik 

Membrantechnik, Elektro-Deionisation 
 

Entkeimungsanlagen 

Chlordioxiderzeugungs- und -dosier- 

anlagen, UV-Anlagen, Sterilfilter
 

Dosiertechnik 

Dosieranlagen, Chemikalien

> 

> 

> 

> 

> 

> 

> 

> 



 Scheibenfilter-
System Berkal
Verfahrensbeschreibung

Der patentierte Berkal Disk-Filter

verbindet die Vorteile des Ober-

flächenfilters mit denen eines 

Tiefenfilters, z. B. mit der Aufnahme 

großer Schmutzfrachten bei exakt 

definierter Filtrationsschärfe.

Das modulare Baukastenprinzip 

erlaubt frei wählbare Durchsatz-

leistungen. Alle Rückspülvarianten 

(intern, extern und druckluft-

unterstützt) garantieren einen 

kontinuierlichen Filtratstrom, da 

die Filterelemente jeweils einzeln 

nacheinander gespült werden. 

Zusätzliches Verbrauchsmaterial 

wie Filterkerzen oder Vlies entfallen 

vollständig. 

Sicherheit von Anfang an 

>   Mehr als 1.000 installierte Anlagen

>   Durchsatzleistungen von 1 bis 3.000 m3/h

>   Druckbereich 0,8 bis 10 bar

>   Temperaturbereich 0 bis 70°C

>   pH-Wert Bereich 1 bis 12

>   Spezialanwendungen durch bedarfs-

 gerechte und kundenspezifische    

 Materialauswahl realisierbar 

Das gefilterte Wasser 

gelangt über den Austritt 

zum Verbraucher.

> 

Durch die Wasserstrahlen und 

das schnelle Drehen der Scheiben 

werden die zurückgehaltenen 

Partikel ausgespült.

> 

Filtrationsprozess
Verschmutztes Wasser 
gelangt über den Einlauf 
in das Filterelement. 
Die hydraulischen und 
federgestützten Kräfte 
pressen die gerillten 
Scheiben zusammen.

Das Wasser strömt
zwischen den zusam-
mengepressten 
Scheiben hindurch, die 
Festkörperpartikel und
Algen werden in den
Rillen zurückgehalten.

Rückspülprozess
Durch Anheben des 
Anpresszylinders wird der 
Druck von den Scheiben 
genommen, die somit frei 
drehbar sind.

Die Drehung wird durch 
Rückspülwasser erzeugt, 
das durch Sprühdüsen 
kraftvoll tangential auf
die Filterscheiben 
gesprüht wird.

Rohwasser-
eintritt

Rückspül-
wasser

Filter-
austritt

Abwasser

Filter 2 in Rückspülung> 



4 - 5

Anwendungsbereiche 

>   Kühlwasser

>   Prozesswasser

>   Abwasser

>   Brunnenwasser

>   Oberflächenwasser 

>  Meerwasser

>  Ballastwasser auf

 Schiffen

Spezialanwendungen 

>  Filtration von Laugen

>  Filtration von Säuren

>  Filtration von industriellen

 Wäschereiabwässern

Die Vorteile der 
Scheibenfiltration:

>  Variable, bei Bedarf umrüstbare 

 Filterfeinheit (10 bis 400 µm)

>  Minimaler Spülwasserbedarf:

 0,5 bis 1 % der Filtratleistung

>  Kontinuierlicher Filtratstrom, auch

 während des Rückspülvorgangs

>  Geringer Platzbedarf

>  Minimaler Druckverlust

>  Modularer Aufbau, jederzeit   

 erweiterbar 

>  Deutlich reduzierter Wartungs-

 bedarf

>  Einsetzbar als »Stand alone«

 Lösung oder als Komponente in   

 einer komplexen Wasserauf-

 bereitung, z. B. zur Vorbehandlung

 vor einer Ultrafiltration oder   

 Umkehrosmose

I n d u s t r i e t e c h n i k

Berkal Disk-Filter AAF 2/5> 



Filtertechnik
 Grundwässer enthalten häufig Eisen- und 

Manganverbindungen, die durch Reaktion 

mit Sauerstoff ausfallen und Trübung, 

Verfärbung sowie unangenehmen 

Geschmack verursachen können. Häufig 

tritt zusätzlich aggressive Kohlensäure 

auf, die zu Korrosion an Rohrleitungen und 

Armaturen führen kann.

Um eine Verkeimung zu verhindern, wird 

Wasser je nach Herkunft zeitweilig oder

ständig mit Chlor versetzt. Der Chlorgehalt

ist jedoch bei der Verwendung des Wassers 

häufig unerwünscht und muss daher wieder 

entfernt werden.

Eine mechanische Filtration ist in vielen 

technischen Prozessen erforderlich, um 

Ablagerungen und Verstopfungen durch 

Schwebstoffe und Partikel zu vermeiden. 

Insbesondere bei Kreislaufsystemen ist eine 

Reinigung des Wassers erforderlich, um

einen störungsfreien Betrieb von Produktions- 

und Kühlanlagen sicherzustellen.

Das verfahrenstechnisch erforderlich 

werdende Zubehör wie Kompressoren, Luft-

mischer, Rückspülgebläse u. a. wird je nach 

Rohwasserbeschaffenheit von Berkefeld 

dimensioniert und in die Anlagen zu einer 

Komplettlösung integriert.

Druckfilter

KF 800 bis 2000
> Druckfilter

KF 800 bis 2000
>



6 - 7I n d u s t r i e t e c h n i k

Berkefeld 

Druckfilteranlagen

können je nach Wahl 

der Filtermaterialien für 

folgende Anwendungen

eingesetzt werden:

> Enteisenung

> Entmanganung

>  Entsäuerung

>  Entchlorung

>  Klarfiltration

Druckfilter 

KD 700-A: 

Doppel-

anlage

> 



      

Wasseraufbereitung ohne
Festbettfilter ...

Ultrafiltration

 … mit modernster Membrantechnik

Bislang wird Wasser über Sand, Kohle oder andere

feste Filtermedien filtriert. Die Qualität des Filtrats ist

mitunter nicht ausreichend. Die fortschrittliche Technik

in Trink- und Betriebswasseraufbereitungen, Schwimm-

bädern sowie Abwasseranlagen arbeitet heute mit 

Ultrafiltration, einem bewährten Verfahren in einer

neuen Anwendung.

Absolut sauberes,
keimfreies Wasser

               Anlagen bereiten das Wasser mit 

Ultrafiltrationsmembranen auf, deren 

Filterporen so klein sind (ca. 0,01 µm), dass 

weder Bakterien noch Viren die Membrane 

passieren können.

Zum Vergleich: Ein menschliches Haar hat 

einen Durchmesser von ca. 50 µm – dies ist 

der 5000-fache Durchmesser. Das Wasser 

verlässt die Ultrafiltration deshalb absolut 

keimfrei. Gelöste Stoffe und Salze können 

die Ultrafiltration passieren.

Für die Trinkwasserversorgung ist die

ein ideales Verfahren zur Herstellung von 

sauberem und keimfreiem Trinkwasser, da 

die Membranbarriere eine kontinuierliche, 

mechanische Abtrennung von Feststoffen 

und Keimen aller Art sicherstellt.

Bei der Spülabwasseraufbereitung wird

die                zur weiteren Behandlung von 

Abwässern aus den Rückspülungen von

UF-Anlagen oder Sandfiltern genutzt.

Mit einer nachgeschalteten Umkehr-

osmose von Berkefeld wird eine doppelte 

Membranbarriere aufgebaut, so dass 

aufbereitetes Wasser zurückgewonnen 

werden kann. Der Abwasseranfall und der 

Rohwasserbedarf werden somit auf ein 

Minimum gesenkt.



      

8 - 9I n d u s t r i e t e c h n i k

Die Leistung der Anlage ist problem-

los beliebig erweiterbar. Derzeit sind 

Anlagen mit einem Durchsatz von

2 m3/h bis zu 600 m3/h realisiert. Die 

nötigen Zu- und Ablaufwässer werden 

durch pneumatische oder elektrische 

Armaturen gesteuert. Zur Kontrolle der 

Anlagenfunktion werden der Differenz-

druck an den Membranen und der 

Volumenstrom, gegebenenfalls auch 

Partikelzahlen oder Trübungswerte

gemessen.

                        Vorteile

     Absolute Keimfreiheit des Wassers – 

weder Bakterien noch Viren können

die Membrane passieren.

     Filterverkeimungen sind mit dieser 

Technologie ausgeschlossen.

     Vollautomatischer Betrieb –

die Anlage spült und reinigt sich

eigenständig und ist absolut bediener-

freundlich.

      Die UF kann durch jede Tür eingebracht 

und auch bei niedrigen Raumhöhen aufge-

stellt werden.

     Der geringe Platzbedarf (ca. 50 % der 

bisherigen Technik) ermöglicht eine 

Sanierung bei gleichzeitigem Betrieb

der bestehenden Anlage.

Ausrüstung

Um die Ultrafiltration vor groben 

Verunreinigungen zu schützen, ist ein

kompakter Schutzfilter vorgeschaltet. 